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Az értelmiség Janus-arca

Akár azt is mondhatnám, hogy 
ott folytatom a gondolatmenetet, a- 
hol legutóbb az Erdélyi Naplóban 
abbahagytam. Hiszen hiába fogad­
ja  meg magának töredelmesen a 
valamennyire is gondolkodó em­
ber, hogy most már elég, már saját 
szövegeim is idegesítenek, ezt nem 
lehet abbahagyni. Nem lehet, mert 
naponta ökölbe szorul az amúgy is 
oxigénhiányos idegrendszer, a ten­
gődő életműködések generális di­
rektora, és akkor, efféle vegetálá­
sok közepette már állandó jelleg­
gel meghazudtolja magát az ön­
kontroll. Mikor régi, jónak becé­
zett ismerősök, vagy csak ismeret­
lenül ismerőssé avanzsált „eszme­
társak” nyilvánulnak meg orrfa­
csaró bűzben, a média széles ská­
lájú lehetőségeit kihasználva.

Ha már a médiánál tartunk. Ez 
a tér, ahol jelenleg magam is meg­
nyilvánulok -  ugye -, egy rész a 
médiából. Ilyen alapon természe­
tessé nemesedhetnek a mindenko­
ri csatározások, vagdalkozások, 
hiszen az audiatur et altera pars 
elve egy örökös, megfellebbezhe­
tetlen „jog". Nem is panaszkodhat 
bármilyen útszélen, de a legelitebb 
szalonokban sem arról, hogy a' 
feledésbe merülés átka lengené kö­
rül. Kihasználják, már-már rongy- 
gyá tépkedik a többé-kevésbé^frás- 
tudó akárkik. De hát ha nekem is 
jogom van, éppen úgy másnak is 
lehet. Evidenciaként rázza öklét 
ezután az eszmefuttatás után az az 
elemista felismerés, miszerint a 
média maga csak eszköz, a bajt a- 
zok okozzák, akik a médiában 
rossz ügyek mentén teszik le a ga­
rast.

Itt van a negyven magyarorszá­
gi értelmiségi aláíró esete. Nem tet­
tem, nem tehettem idézőjelbe az 
értelmiségi jelzőt, hiszen valóban 
azok ők, a szó „etimológiai” értel­
mezése szerint. De az etimológia 
ebben az esetben (is) jóindulatúan 
képes eltakarni a szóban forgó ki­
fejezés többi, mögöttes tartalmát. 
Ha például politikai szempontokat 
veszünk figyelembe, az „értelmi­
ség” kifejezés minden bizonnyal til­
takozni kezdene a beskatulyázás 
ellen. Igaza lenne, hiszen -  lega­
lábbis az én értékrendemben -  ha 
valaki értelmiségi, akkor ez a „ve­
retes bélyeg” minden más megkö­
zelítési mód fölött áll. Mert kinek 
lenne -  lehet -  bátorsága megkér­
dőjelezni olyan nevek értelmiségi 
fedezetét, m int Kőszeg Ferenc, 
Lengyel László, Tamás Gáspár 
Miklós, Eörsi István, hogy csak az 
első, eszembe villanókat mond­
jam? De azt már le sem merem ír­
ni, hogy Faludy György vagy Ester­
házy Péter. Valamelyest .az iroda­
lom berkeiben is tébláboló ember 
elpirul a szégyentől e nevek halla­
tán. Ők is beálltak a sorba, és alá­
írták a szégyenlistát, melynek 
semmi más célja nem volt, mint 
az, hogy a jelenlegi anyaországi 
kormányt, a vezető pártot és sze­
mély szerint Orbán Viktort lejáras­
sa. Csak azt felejtették el nagy buz­
galmukban, hogy ezzel az egész or­
szágot, az egész népet és -  termé­
szetszerűen -  saját magukat is le­
járatják. Egy keresztény-nemzeti- 
konzervatív szellemiségű hatalmat 
járatnak le azok, akik vezető értel­
miségiként annak idején szintén 
ott voltak a barikádokon, a régi

rendszer megdöntésében pont o- 
lyan vehemenciával agitáltak, mint 
a jelenlegi hatalom képviselői. És 
akkor, néhány év múltán legádá­
zabb ellenségeivé válnak tegnapi 
részben-bajtársaiknak, csak azért, 
hogy a volt kommunisták mai szó­
szólóinak udvaroljanak? Megint 
létrejöhet a balliberális torzó, mely 
netán hatalomra kerülhet? Ezek­
nek már semmi sem szent? Azért, 
hogy lejárassanak valakit, köszö­
netét mondanak a francia kor­
mánynak a büntetőjogi felelősség­
re vonás elől külföldre szökött zá- 
molyi romáknak adott menedé­
kért?

A politikánál valóban nem léte­
zik szennyesebb fogalom. Köztu­
dott, hogy éppen Franciaföldön 
mennyi jogtalanság éri az ottani 
romákat .és más kisebbségieket, 
híres, hírhedt esetek forognak 
közszájon Európa- és világszerte. 
A magyar „elit” egy díszes csoport­
ja  pedig gratulál a franciáknak! 
Azoknak, akik annak idején is be­
bizonyították irántunk táplált „jó­
indulatukat”. Azoknak, akik pél­
dául mindmáig Romániát ajnároz- 
zák a kétes eredetű latinitás meg 
frankofónia védvonaláról. Tudjuk, 
hogy a kulisszák mögött más a vé­
leményük szép hazánkról, de hát a 
politikában mindent szabad, csak 
őszintének lenni nem!

Ám miért pont a franciákon 
csodálkozzunk, ha ittíioni magyar 
„elitünk” most már nyakló nélkül 
szurkol a posztkommunistáknak, 
a magyarfalóknak, akikről „naivi­
tásukban" elhiszik, hogy nagy hir­
telen meglmádtak minket...

Kádár Ferenc

MAGUNK KÖZT SZÓLVA

Kint is, bent is?
Dénes László
Magunk közt szólva, nem Idegen tőlem az a fajta catói hajthatat- 

lanság, amelyet más megközelítésben akár rátarti, sőt fogcsikorgató 
következetességnek mondhatnék, ha nem tudnám, hogy a percről 
perce változó világban az ember maga is pillanatról pillanatra válto­
zik. Öregszik, fárad, fásul, elegánsabban: bölcsebb lesz. S közben fel­
ismeri: a m it  ezerszer elmondott minden foganat nélkül, azt talán e- 
zeregyedik a lk a lo m m al már nem kell elmondani.

Pedig kell. Ezzel állított meg a m in a p  is egyik olvasónk. Már maga 
is kesztyűs kézzel b á n ik  velük, vagy egyáltalán hozzájuk sem nyúl -  
vetette szememre. Kihez? -  kérdeztem vissza megrökönyödve. Hát 
ehhez az egész eremdéeszes bagázshozt -  jött az ingerült ujjal muta­
tás. -  Ezek most már tényleg azt csinálnak, amit akarnak...

Széttárt karokkal, vállvonogatva, ártatlankodva ismételgettem ne­
ki s azóta magamnak: de hát mit is tehetnék? Én csak egy újságíró 
vagyok, egy a sok száz közül, megírtam ezerszer, s még megírom, ha 
nem verik ki a kezemből a tollat, de mi változott, ml változik? Költői 
kérdés ez is, mert hogyne változott volna, hogyne változna, csak leg­
följebb nem úgy és nem abba az irányba, ahogy jómagam s még né- 
hányan szerettük volna vagy szeretnénk.

Most éppen méterszám jönnek a faxok, levelek, üzenetek, vélemé­
nyek, nyilatkozatok, állásfoglalások megint arról, hogy az RMDSZ, 
meg az SZKT, meg Markó, meg a csúcsvezetés, meg ez, meg az... 
Hogy bent nem Jó, de kint sem. Belül nem lehet labdába rúgni, kívül 
nincs labda... Hogy a szabály az szabály, de legfőképpen a kivétel e- 
rősíti...

Ó, hányszor megírtam csak azóta, a m ió ta  kívülről próbálom 
szent elfogultsággal szemlélni a bent lévők kínlódását, hogy hát vére­
im, magyarok, nem erőszak a disznótor... Nem tetszik a társaság? 
Tessék másikat keresni, választani, esetleg toborozni.

Ez maga a demokrácia. Sőt a szabadság. Maga a választás lehető­
sége. Ha nem érzem jól magam az egyik klubban, mert vágni lehet a 
füstöt, de ablakot nyitni senki sem akar, nekem pedig nem engedik 
meg, akkor fogom magam, és átmegyek egy másik klubba.

Ha rest vagyok átmenni, akkor ülök tovább ugyanott És szívok.

Kristóf! János: Befagyott Szamos

Plusz-mínusz
Két hír a közszolgálati televízió esti híradójában: 

megnyíltak a nagyközönség számára is a szekus- 
dossziék és bezárult a (legújabb) csodagyógyszert 
árusító patika ajtaja. Az egyik vezető hír, a másik 
valahol hátul kullog a lassan mindennapossá váló 
gyerekverések, szervátültetések és a kormánypárton 
belüli érdekellentétek cáfolatai után. Hogy a dosszi­
ék közszemlére bocsátása lenne a főcím? Tévedés. 
Az a kullogó. Fontosabb (?!), hogy készítenek rossz­
emlékű éjféli várakozólistákat a napkelte előtt sorba 
beállók, hátha kaphatnak állami áron a rák vélt el­
lenszeréből, és nem kell majd hússzoros pénzt fizet­
niük a feketézőknek. A gyógyszerről a következő 
snittben a szakemberek hosszasan fejtegetik ugyan,

hogy csak a megelőzésben segíthet, de ezt nem hall­
ják  azok, akik nyomulnak, szájainak, tülekednek az 
ajtóra kikerült Elfogyott felirat miatt. Majd követ­
kezik a többi hír is és végre a -  tizenegy éve! -  várt: 
a dossziék híre. De... semmi tülekedés, nyomulás és 
szájalás: mondd és írd négyen voltak eddig csak kí­
váncsiak az iratcsomójukra.

Különös? Megmagyarázhatatlan? Ellenkezőleg: 
természetes. A rák ugyanis még sajnos halálos beteg­
ség, a tizenegy esztendőnyi társadalmi rákfene vi­
szo n t-a  huzavona, hazudozás, mismásolás, kiszivá­
rogtatás, adatközlés és cáfolat, majd ugyanez fordít­
va -  vígan túlélhető. Már rég betokosodott, s ha 
nyom is időnként egy kicsit, oda se neki. Jól kitalál 
ták: tizenegy év alatt sok minden történt-történhe- 
tett, s ezt tudják az emberek is. Akkor meg minek si­
essenek nyomulni a dossziékhoz?! Van miért aggód­
ni, van mivel foglalkozni, van miért sorban állni. A 
„szórakozás" nyugodtan várhat!

Molnár Judit

Terem ez a lerongyosodott élet manapság -  hála és fohá- 
szos „dicséret” ennek a sokszorosan is körbehazudozott 
világnak -  annyi felpanaszolnivalót, hogy lassan már úgy 
hozzászokunk ehhez a dicstelen „műfajhoz”, hogy előbb-utóbb 
az kezd csodaszámba menni, ha akad hellyel-közzel legalább 

egy fél mondatocskára való dicsérnivalónk. Pedig szívesen ejte- 
getne a magamfajta idegeit tépő, íráshoz szokott néhány jobb 
szót is, olyan nyugtatgatom forma a tisztelt olvasót, de mit te­
het abban az esetben, ha bármerre kapkodja a fejét, sóhajok­
kal, visszafogottabb vagy hangosabb szidalmakkal szédített 
még az ég alatt bóklászó szél is. Az pedig az égiek markából sza­
badult, küldött, s ha már nem, akkor legalább az égiek mellénk 
állhatnának, mellénk szegődhetnének néhány melegebb re­
ménnyel színesített ígérettel. Ámbár ígéret dolgában azt hi­
szem, hogy nem állunk rosszul, kiállnánk a-versenyt minden bi­
zonnyal még azokkal az agyonajnározott, nagyképűnek titulált 
nyugatiakkal is.

Ígéretből, ígéretekből azonban nem lehet asztalt teríteni, 
nem lehet palotát, sőt még egy rozzantabb viskót sem emelni, 
iskolát benépesíteni pedig még kevésbé. Engem az utóbbi érint 

legközvetlenebbül, ennek sorsát jajongtam már többször is 
el, és jajongom mindig, legutóbb egyre hangosabban, mert hi­
ába verik dagadtabb mellű illetékesék azon a.bizonyos üllőn 
azt a bizonyos vasat anyanyelvűnk érdekében, hangzatos sza­
vakkal ismételgetve: mégpedig juszt sem, azért sem engedünk 
a huszonegyből, ami nekünk kijár, történelmi jussunk alapján, 
azt tessenek megadni. Csakhogy üresedik, fájdalmasan ürese­
dik, és egyre keservesebb dallamokat dudorász -  már nem is é- 
nekel érthető szöveggel -  a bölcsőringató, mert legtöbb böl­
csőben már csak sóhaj pelenkázható, sóhajból pedig nem cse­
peredik soha iskolapadba küldhető nebuló. Mondom, mondo-

Gyújtogatom, 
de kiknek, a lármafát?

gatom, mint a megszállott a magamét ezzel kapcsolatosan, mert 
amilyen hülye falujáró vagyok, hetente tapasztalom, hogy 
mennyire fájdítóan időszerűek Tompa Mihály jó százötven év­
vel ezelőtt írt sorai: „Van, aki felkél, és sírván, megyen/ Új hont 
keresni túl a tengeren”. Talán élne, támadna bennem valamics­
ke megbocsátó szándék, ha a távozó valóban „sírván” menne, 
és halkabbra fognám szavamat abban az esetben is, ha nem 
többszörösen is küldve, biztatgatva mennének, és nem azok 
csemetécskéi, akik emelt hangon kiabálják szét, hogy hallja, aki­
nek van füle, hogy ők mekkora „honfiak”, mekkora bennük 
nemzetünk iránti aggódásuk, csakhogy: azok jeleskednek az „új 
hon felé irányításban”, akiknek az lenne, kellene legyen a tisz­
tük, kötelességük -  mennyire agyonrágott szavak ezek! - , akik 
galléron kellene ragadják a kifelé tántorgókat, a szemük közé 
szólva: itt születtél, ez a hazád, ezért felmenőink áldozatokat 
hoztak. ,

Megkérdezhetné bárki és joggal: miért mondom, rágom, a- 
kár egy kiöregedett verklis még mindig ezt a szöveget? A vála­
szom döbbenetesen kézközeli. Nemrég tapasztaltam ugyanis, 
hogy abban a színmagyar faluban -  népdalkincséről, néphagyo­
mányairól, autentikus szokásairól híres-neves Szatmár megyei 
Dobráról van szó - , melynek iskolájába még 1975-ben 213 ta­

nuló indult nagy-nagy szorgalommal és felkészült pedagógusok 
irányításával az ismeretlenektől az ismert világok csúcsai felé -  
1985-ig több mint húszán szereztek tanítói, tanári, orvosi, lel 
készi diplomát -  napjainkban már csak 73 (nem tévedés: 73!) 
tanuló koptatgatja az iskolapadot, négy szakképzett tanár irá­
nyításával. Öt oktató szakképzetlen, vagyis: érteget valamicskét 
a tanításhoz.

Mi történt, mi történhetett ebben a faluban?
Hová és ki, mi elől menekültek el innen a fiatalok?
Hallom, vannak, akik nem kerestek ugyan új hont túl a ten­

geren, csupán egy-két határt léptek át, de csomagoltak és men 
tek, útravalóként bordáik rácsai mögé csomagolva egy-két nép 
dalt, legendát vagy éppen megőrzésre érdemesnek tartott me­
sét, a jobbak közül valók pedig szüleik tanácsait, „madár látta 
szavait”.

Ezért -  ezért is! -  kérdezem újra és újra: meddig tart még 
ebben az országban az „oldott kéve” állapotunk? Hová, merre, 
milyen irányba fut velünk az a bizonyos szekér, és hol ér véget 
a lejtő? Véget ér-e egyáltalán? És ha véget érne, akkor behatárol- 
ható-e ennek az ideje? Én már lassacskán kezdek kikopni a 
bizakodásból. Mentségemre szolgáljon, ha szolgálhat egyálta­
lán, hogy már régóta gyújtom, gyújtogatom a lármafát, és nem 
sorolom a bűneim közé, ha ennek a lármafá­
nak a füstjére egyre kevesebben figyelnek, és 
épp azok közül, akiknek figyelniük illene. Ők 
azonban egyelőre „váltig” elfoglaltak azzal, 
hogy hogyan, milyen szép szavakkal, ígéretek­
kel szeljenek le önmaguk számára egyre na­
gyobb szeletet a közösségnek sütött és szánt 
kenyérből.

Gúzs Imre
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